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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je návrh a realizace interaktivního nástroje pro vý-
uku programovacího jazyka C/C++. Tento nástroj je určen především studen-
tům středních škol a samoukům. V práci najdete důvody, proč jsou současné
materiály nedostačující a jaké řešení tohoto problému jsem zvolila. Výsledkem
práce je editor pro tvorbu dat a nástroj pro zobrazení těchto dat. Oba nástroje
jsou graficky přívětivé.

Klíčová slova Programovací jazyk C a C++, výuka, editor, nástroj, inter-
aktivnost, názornost, GUI, wxWidgets.

Abstract

Aim of my bachelor work is design and realization of interactive educational
tool for programming languages C/C++. This tool is dedicated to highschool
students and autodidacts. In this work you will find reasons, why contempo-
rary materials are insufficient and what solution of this problem I chose. The
result of the work is an editor for data creation and a tool for data display.
Both tools are grafically friendly.
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Úvod

V současné době je mnoho studentů a samouků, kteří se chtějí seznámit s pro-
gramováním a naučit se používat některý programovací jazyk. Bohužel, veliké
množství z nich své snažení dříve či později vzdá. Vede je k tomu hned několik
důvodů. V loňském roce jsem se setkala se dvěma případy. V tom prvním do-
šlo k tomu, že měli studenti gymnázia ve škole málo ukázek kódu. Navíc byly
všechny rozsáhlé a složité na pochopení, což vedlo k celkovému nepochopení
látky, ani na základní úrovni. V druhém případě se chtěl student naučit pro-
gramovat sám. Zakoupil si tedy knihu, podle které se chtěl učit. Tato kniha
byla sice kvalitní, ale pro někoho, kdo se nikdy dříve nesetkal s žádným pro-
gramovacím jazykem, byla složitá a látka v ní se probírala rychle.

Tito studenti si většinou shánějí doučování, v horším případě placené,
což jim akorát učení znechutí. Pokud jde o samouky, často své snažení úplně
vzdají.

Proto jsem se rozhodla vytvořit interaktivní výukový nástroj, který vy-
světlí základy programovacího jazyka C/C++. Zaměřila jsem se především
na jednoduchost a srozumitelnost nástroje.

Pro tento účel vznikl také editor, který slouží pro tvorbu uživatelských dat.
Tento editor slouží k základním úpravám textu, dále je možnost vkládání ob-
rázků, symbolů, ohraničeného textu. Pro větší přehlednost lze vytvářet systém
kapitol a podkapitol, které jsou názorně zobrazeny vedle textu. Tento editor
lze samozřejmě použít pro tvorbu jiného obsahu, nejen pro programování.

Jelikož je v dnešní době spousta programovacích jazyků, zaměřila jsem se
pouze na jeden, kterým je jazyk C a jeho odvozená objektově orientovaná verze
C++. Tento programovací jazyk jsem vybrala především z těchto důvodů. Tím
prvním je popularita v dnešní době. Dalším důvodem je časté používání pro
výuku na středních a vysokých školách. Posledním důvodem je, že se jedná
o multiplatformní programovací jazyk.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cíl práce

Cílem mé práce je vytvoření interaktivního nástroje pro výuku programova-
cího jazyka C/C++, který pomůže začátečníkům pochopit základy progra-
movacích jazyků a naučí je vytvořit krátké funkční programy. Tento nástroj
bude doplněn o editor, ve kterém se budou vytvářet data. Oba nástroje budou
jednoduché, srozumitelné a s dostatečně přehledným grafickým rozhraním.

Editor bude umět, mimo jiné, následující úpravy. Vkládání obrázků. Upra-
vování textu - více typů barev, velikostí a fontů.

Náplň kapitol

První kapitola se zabývá analýzou a návrhem. V části Programovací jazyky
viz. 2.1 se nejprve krátce zmíním o programovacích jazycích, jejich rozdělení
a konkrétně o jazycích C a C++. Následuje diskuze o vývojových prostředích.
Z této části vyplývá výběr programovacího jazyka pro výuku a dále volba
vývojového prostředí pro ukázku příkladů.

V druhé části 2.2 stejné kapitoly se budu zabývat existujícími řešeními,
jejich výhodami a nevýhodami. Tento rozbor vychází z cílové skupiny, kterou
jsou studenti středních škol a samouci, kteří se s programováním setkávají po-
prvé. Z této části vyplývá nový návrh a množina funkcí, které by měl program
splňovat.

Následuje kapitola Realizace 3, ve které najdete použité knihovny a přidané
funkce do programu. V sekci Problematické části 3.3 se zmíním o konkrétních
problémech, které nastaly při implementaci, případně jejich řešení (pokud jsem
toto řešení našla). Tato část by měla posloužit budoucím čtenářům, kteří by
narazili na stejné problémy.

V další částech 3.4 je uveden systém řešení, jak ukládat data. V závěru
kapitoly se zabývám samotnými výukovými daty a použitými styly.
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1. Cíl práce

Poslední kapitola 4 je o testování výsledné implementace, nalezených chy-
bách a jejich řešení.

Na konci práce najdete závěr, ve kterém jsou shrnuty výsledky práce a vý-
hled do budoucna, který skýtá návrhy na rozšíření programu.
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Kapitola 2
Analýza a návrh

2.1 Programovací jazyky

Následující kapitoly jsou teoretické. Celá kapitola se zaobírá existujícími infor-
macemi, ze kterých jsem, za pomoci níže uvedených zdrojů, vytvořila stručné
informace o programovacích jazycích. Čerpala jsem z následujících zdrojů:
Učíme se programovat v jazyce C od V. Kadlece, Učebnice jazyka C od P.
Herouta a Programování v C++ od M. Viriuse. Dále jsem použila tyto in-
ternetové zdroje: stránka o programovacích jazycích s názvem PROGRAMO-
VACÍ JAZYKY dostupné z [4] a článek Programovací jazyk ze stránek české
Wikipedie, dostupné na [5].

2.1.1 Obecně

Co jsou programovací jazyky a jak je můžeme rozdělit?
Programovací jazyk je nástroj, pro zápis programu. Podobně jako český

jazyk, má svá pravidla, která se musí dodržovat. Každý programovací jazyk
má svá klíčová slova, která se používají k jeho zápisu. Programovací jazyk je
tedy způsob komunikace mezi programátorem a počítačem. Ke komunikaci
potřebujete znát jednak slova jazyka, ale také pravidla, jak tyto slova použí-
vat. Je to velmi podobné jako u českého jazyka. Avšak programovací jazyky
jsou přísnější a pokud jím daná pravidla nedodržíte, nebude Vám vůbec ro-
zumět. Oproti cizím jazykům, kde si můžete dovolit drobné chyby například
v gramatice, bude Vám okolí i tak rozumět a dále s Vámi komunikovat.

Programovacích jazyků existuje veliké množství. Můžeme je také rozdělit
do několika skupin, podle různých kritérií. Níže jsou uvedena tři základní
kritéria dělení.

Programovací jazyk je tedy velmi podobný klasickým jazykům, kterými se
dorozumíváme. Je zde však jeden veliký rozdíl. Pokud mluvíte ať už česky,
anglicky, nebo německy, stačí Vám naučit se pouze příslušná slova, pravidla,
fráze. Pokud vše ovládnete, bez problému se dorozumíte. Chcete-li však pro-
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2. Analýza a návrh

gramovat, nestačí jen říci počítači, co po něm chcete, aby udělal. To by bylo
moc snadné a programátorem by mohl být každý. Musíte mu říci JAK, ještě
lépe mu zdělit veškeré možnosti a podrobnosti. Na jednu stranu se potřebujete
naučit samotný programovací jazyk (ta lehčí část), ale zbytek musíte vymyslet
sami.

Vyšší a nižší

Nižší programovací jazyky jsou velmi primitivní. Jde téměř o strojové instrukce
procesoru, programátor tedy musí i ty nejjednodušší příkazy zapsat podrobně
a do detailů.

Vyšší programovací jazyky mají větší míru abstrakce. Programátor se tak
může zaměřit na samotnou myšlenku programu (logickou část), jsou lépe sro-
zumitelné a pracuje se v nich rychleji a efektivněji. Tyto jazyky bývají přenosi-
telné. Mezi tyto jazyky patří například: C, C++, Java, Python, PHP, Delphi,
Perl.

Interpretované a kompilované

Kompilované jazyky se musejí před prvním spuštěním vždy zkompilovat. Mezi
tyto jazyky patří mimo jiné Pascal, C a Java.

Oproti tomu interpretované jazyky jsou překládány až za běhu programu.
Proto jsou také pomalejší, ale na druhou stranu nemají tak složité požadavky
na správně zapsaný kód (nedeklarují se proměnné, nepoužívají se ukazatele).
Nejznámějším jazykem je Python, dále Ruby a Perl.


[…]


Testování jsem prováděla já sama, jelikož znám program a vím, kde jsou pro-
blematické úseky. V testování mi dále pomáhala rodina (pohled uživatel, kte-
rému je tento program určen a nezná nic o vývoji). Při testování byly objeveny
některé chyby, více v následujících kapitolách. Příslušný kód reportovaných
chyb byl opraven.

4.1 Testování editoru

Při testování editoru byly objeveny následující chyby.

Označení aktuálně používané stránky v systému kapitol

Při dvojkliku pravým tlačítkem myši na kapitolu se buď tato kapitola zobrazí
(pouze v případě, že tato kapitola nemá žádné další podkapitoly), nebo se
všechny podkapitoly sbalí/rozbalí (opačný krok k aktuálně použitému).

Při používání šipek k přechodu mezi kapitolami stejné úrovně, tedy sou-
rozenci jsem nastavila, že příslušná tlačítka zšednou, tedy nepůjdou použít.
Toto omezení fungovalo správně.

Přesto nastala chyba, jelikož jsem nekontrolovala, zda-li je příslušný sou-
rozenec rodičem, nebo není. Pokud nebyl a neměl již žádné potomky, nebyl
problém. Chyba nastala v případě, že se přesouvalo na kapitolu mající další
podkapitoly. Tato kapitola totiž nemůže být zobrazena jako text.

Smazání všech stránek

Pokud se mazala kapitola, byly smazány i všechny její podkapitoly (pokud
existovaly). Při zavolání příkazu na smazání všech kapitol (smazání se vyvo-
lalo na jediného potomka kořene), se program zasekl a následně proběhl pád
programu.
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4. Testování

Vytváření souboru s nepovolenými znaky

Názvy souborů mají svá pravidla, nesmí být použity některé znaky. Uživatel
byl dotazován na obyčejný text, který nebyl podroben žádné kontrole a přímo
z tohoto textu byl vytvářen soubor/složka.

Byla vyhozena chyba přímo od programu. Ten na to nebyl nijak připraven
a data neseděla jak mají, proto se již dále ukazovaly chyby vyvolané touto
původní chybou.

Chybné zobrazení názvu projektu

Při otevření projektu se jeho název objeví vlevo nahoře jako název programu.
Při otevření se název zobrazoval správně. Pokud došlo k výběru možnosti
v menu Otevřít projekt, nebo Nový projekt, nezobrazil se korektně správný
název, zůstal tam starý. U možnosti Uložit projekt jako se nový název zobrazil
správně.

4.1.1 Oprava chyb

Všechny chyby byly opraveny. Samotná oprava chyb nebyla problematická.

4.2 Testování zobrazovače
V tomto případě byla objevena pouze jedna chyba, která se shodovala s výše
uvedenou. Šlo o kontrolu posouvání šipkami.
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Závěr

Výsledek práce
Výsledkem práce je editor pro vytváření dat a zobrazovací program, kde se
data pouze zobrazují, ale nelze je již měnit.

Editor umožňuje vytvoření systému kapitol a podkapitol. K jednotlivým
kapitolám, které již nemají žádně další podkapitoly, se zobrazuje příslušný
text. Tento text je možno editovat. Jedná se o úpravy textu (zarovnání, veli-
kost, barva a font písma, tučnost, kurzíva a podtržení), dále vkládání obrázku
(různé formáty), symbolů a textu do rámečku. Tento editor je navržen tak,
aby byl přívětivý a jednoduchý na ovládání pro každého uživatele. V editoru
lze také tisknout aktuálně zobrazenou stránku, což nebylo původně zadáno,
ale ukázalo se jako vhodné.

Zobrazovací program načte data vytvořená editorem a zobrazí je v konkrét-
ním formátu. V tomto módu již nelze data měnit, pouze prohlížet a tisknout.

Původním záměrem bylo vytvořit nástroj pro výuku programovacího ja-
zyka C/C++. Tento nástroj vznikl tak, jak byl vymezen. Navíc lze použít
editor a zobrazovač pro různá data. Vhodné využití je například pro dějepis
či zeměpis. Díky systému kapitol a podkapitol lze vytvořit přehledný výukový
materiál. Vhodné je pak využít vkládání obrázků a úpravu textu. Nakonec
lze některé stránky vytisknout (dějepis - výpis dat a událostí, zeměpis - výpis
států a příslušných měst, vodstva, pohoří apod.).

Vznikl tak ucelený nástroj pro tvorbu a zobrazení uživatelského obsahu.
V editoru byla vytvořena data pro výuku programovacího jazyka C, které lze
zobrazit. Tedy cíl mé bakalářské práce byl splněn.

Výhled do budoucna
První možností je pokračovat v původní myšlence a rozšířit nástroj o vlastní
kompilátor. Zde je však složité zachovat multiplatformnost, jelikož se kompi-
látory chovají rozdílně na jednotlivých platformách. Dalším rozšířením v pro-
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Závěr

gramovací části je doplněk programu na editaci kódu. Tím je myšleno, že by
obarvení proměnných, případně dalších částí kódu probíhalo automaticky. Ja-
zyky C a C++ mají svá vlastní klíčová slova. Uživatel by si vybral označení
těchto slov (například modře a tučně). Také by šlo přidat vlastní kategorie
a do nich vlastní slova (výrazy). Tyto slova by se zobrazovaly všechny podle
konkrétního určení nastavení písma kategorie.

Druhou možností je rozšíření editoru o další funkce. Ukázalo se, že dá
nástroj využít pro další výuku, nejen programovacích jazyků, ale například
biologie, dějepisu, zeměpisu apod. Proto se nabízí rozšíření pro matematiku
a fyziku. V této chvíli zde není možnost, jak efektivně vkládat vzorečky, rovnice
a další matematické výpočty (maximálně jako snímky). Studenti, nebo i učitelé
by pak mohli vysvětlit danou látku, zadávat úlohy, poskytovat řešené úlohy
apod. právě díky těmto dvěma nástrojům.
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Příloha A
