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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Jedná se o vcelku jednoduchou implementační práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Nemám žádné připomínky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Pro implementační práci je rozsah plně dostačující.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
V textu práce mi nic zásadního nechybělo.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce obsahuje minimum překlepů a chyb. Asi na dvou místech se autorce do textu vloudily hovorové výrazy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Neshledal jsem žádný výrazný nedostatek.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

70 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Vzhledem k tomu, že se jedná o čistě implementační práci, je výsledný text jen protokolem o tvorbě produktu. Neočekáváme
žadnou publikaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledekem je docela hezky použitelná aplikace, která by si mohla najít své uživatele.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Studentka si téma sama vymyslela a aktivně se mu věnovala po celý semestr.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
I přes jednodušší zadání výsledný text obsahuje vše důležité a nic zásadního mu nechybí. Trošku mne mrzí, že nedošlo k
otestovaní pro více platforem, ale vzhledem k použité technologii by to nemělo představovat žádný problém. Samotný kód
nepoužívá nic platformně závislého. Bonusem u výsledné aplikace jsou funkce, které byly vytvořeny nad rámec zadání (např.
tisk). Velmi oceňuji, že se autorka věnovala i velmi malým detailům v grafickém rozhraní, aby co nejvíce zpříjemnila práci
budoucím uživatelům.

Podpis vedoucího práce: